1. Primo Johannes, notarius Stetynensis, excusavit dominos suos, quod propter viarum discrimina non poterunt venire ad terminum; secundo petiit eos haberi supportatos de gubernatore castri Borgholmen; tercio petiit inducias pro pecunia per ipsos aliquibus civitatibus addenda<sup>d 2</sup>.

2. Deinde dominus Hinricus, comes Holtzacie, per nuncios suos fecit monere civitates, petens sibi fieri aliquid refusionis ratione dampnorum, que paciebatur in lite et ratione sororis sue capte, addiciens, proverbia sibi fore facta<sup>3</sup>. Responderunt civitates: quod nemini earum quidquid de specialibus proverbii constaret, eciam

a) Thidek. uppe dem Perde W.

b) Vuruke W.

c) Hier schliesst W die Reihe der Sendeboten.

d) reddenda W.

<sup>1)</sup> Natürlich kann schon der Reihenfolge wegen nicht Kulm, sondern nur Stockholm verstanden werden; vgl. über dessen Stellung auch oben Nr. 290 von 1362 Dez. 15.

<sup>2)</sup> S. unten §§ 4, 25 u. R. v. 1363 Febr. 5 § 24. <sup>3)</sup> S. 199 Anm. 6 und S. 203 Anm. 2.

nichil promiserunt ei<sup>a</sup> dare, quia fuit pro parte regis Zwecie; pro eo tamen monuerunt, et eum, sicut seipsos, proplacitaverunt in omnibus quibus potuerunt.

3. Postea dominus Adolphus, comes Holtzacie, incusavit Hamburgenses<sup>b</sup> pro eo, quod, ut dixit, ipsi intromitterent se de jure suo et bonis; qui respondentes pecierunt copias litterarum, quibus eos moneret, quod ipsi facere vellent e converso<sup>c</sup>.

4. Item Rozstochenses et Kylonenses monuerunt Hamburgenses, ut facerent sicut alie civitates, dando eis que tenentur pro parte eorum<sup>d</sup>. Responderunt, quod non essent in hoc plenipotentes. Unde civitates interloquentes<sup>e</sup> dixerunt, quod arbitrarentur in hoc ad Lunenburgenses et Hanoverenses. Responderunt, quod vellent inportare suo consilio et<sup>d</sup> rescribere responsum infra hinc et Jacobi<sup>3</sup>. Quod si non fecerint<sup>o</sup>, extunc civitates decreverunt, eos altius monere litteras ad mercatores dirigendo et aliis viis oportunis.

5. Postea dominus Johannes Walraven, proconsul in Dantzeke, ex parte magistri generalis, peciit, ut nemo emeret bona nuper illis de Prucia in Noressund ablata, et quod nullus assecuraret talia bona et eorum raptores; secundo peciit copias litterarum compositionis cum rege Dacie. Utrumque est affirmatum.

6. Item ad instanciam Bremensium civitates decreverunt proscribere traditores civitatis Bremensis<sup>4</sup>.

7. Item civitates communiter dederunt Lubicensibus posse mittendi litteras possibiles ex ore omnium pro Bremensibus, si opus fuerit<sup>6</sup>.

8. Post hec dissensio, que vertitur inter Lubicenses et Wysbicenses super appellacione mercatorum curie Nougardensis<sup>6</sup>, suspensa est usque ad proximum terminum, ubi tunc utraque pars super hoc apportare debet probacionem<sup>f</sup>. Wysbicenses<sup>g</sup> reportare volunt ad suum consilium.

9. Item dissensio est inter Wysbicenses et civitates orientales Lyvonie super tercia parte<sup>h</sup> sua<sup>7</sup> quam habent in Flandria. Super qua receperunt deliberacionem.

10. Item<sup>i</sup> nota de marca auri<sup>8</sup>: si Pruceni volunt consentiri, ut oldermanni retineant; si vero non, tunc civitati, in qua civis est ille, qui excessit, emendabit. Et amplius non instituant tam grandia mandata sine consensu civitatum.

11. Ceterum<sup>k</sup> decretum et statutum est per civitates, quod nullus debet gaudere privilegiis et libertatibus Theutonicorum, nisi fuerit civis alicujus civitatis de hansa Theutonica.

12. Item quod nullus debet esse aldermannus in Flandria aut in Berghen, nisi fuerit civis alicujus civitatis de hansa Theutonica<sup>l</sup>.

13. Item quod nullus debet adire seu visitare Nougardiam, nisi fuerit in jure<sup>m</sup> aut hansa Teuthonicorum comprehensus<sup>9</sup>.

a) sibi W. b) *Soweit § 3 in W.* c) interloquendo W. d) portare ad consilium eorum W. e) facerent W.  
 f) *Soweit § 8 in W.* g) Wybycenses R. h) tercia parte *ibergeschrieben, es stand nur terciam.*  
 i) § 10 *fehlt W.* k) *Bier beginnt Ld auf fol. 31.* l) Theutonicorum R; § 12 *fehlt W.*  
 m) in jure *fehlt W.*

<sup>1)</sup> Hamburg hatte sich nach einem längeren Prozess (*Schl. Holst. Laub. Urks. 2, S. 248 ff.*) 1364 Mrz. 18 mit Graf Adolf VII von Holstein vertragen (*das. 2, S. 267*). Ueber den aufs Neue ausgebrochenen Streit s. *Kämmereirechnungen d. St. Hamburg 1, S. 95—99; Lüb. U. B. 3, Nr. 631; Tratzigers Chronica d. St. Hamburg S. 92; der Vertrag von 1368 Febr. 1 in dem Abdruck der Lübecks und Hamburgs Transit-Verkehr betreffenden Urkunden, 1838, S. 149.*

<sup>2)</sup> S. oben § 1. <sup>3)</sup> 1366 Jul. 25.

<sup>4)</sup> Ueber diesen Verrath s. *Rynesberch u. Schene (Lappenberg, Geschsquellen d. Erzstiftes u. d. St. Bremen) S. 113—17; Hist. archiepp. Brem. (daselbst) S. 51; Detmar a. a. O. S. 388.*

<sup>5)</sup> S. Nr. 377 v. 1366 Jun. 24. <sup>6)</sup> R. v. 1363 Jun. 24 § 15. <sup>7)</sup> Unten Urk. v. 1367 Nov. 22.

<sup>8)</sup> S. unten §§ 23, 24; Nr. 380 u. 381; R. v. 1367 Jun. 24 § 10; Urk. v. 1367 Nov. 22.

<sup>9)</sup> S. unten § 26 u. Nr. 385.

14. Item<sup>a</sup> quod illi, qui tempore gwerrarum suam civilitatem resignaverint, in nulla civitatum predictarum recipi debent in concives<sup>1</sup>.

15. Item<sup>c</sup> quod illi, qui tempore gwerrarum contra prohibita civitatum Scaniae adierunt, non debent foveri nec proplacitari per civitates, nec admitti debent ad jacendum in Scania aut alicubi in vittis, et nominatim illi de Ribbenitz, Wolgast, Wollyn, Camyn, Griffenberg, Trepetowe, Ruenwolde, Stolpe, Grevesmolen<sup>2</sup>.

16. Item<sup>e</sup> quod nullus debet emere, nec in aliqua civitatum assecurare<sup>3</sup> bona naufraga aut bona rapta in terra vel in mari, sub obtentu rerum et honoris. Si tamen aliquis ea emeret ignoranter, ille poterit se juramento suo expurgare, reddere tamen debet talia bona sine pecunia<sup>4</sup>.

17. Item<sup>h</sup> quod<sup>i</sup> nulla civitas de predictis debet assecurare<sup>1</sup> proscriptum alterius civitatis, nisi ex causa necessaria vel ad instanciam dominorum<sup>4</sup>. Hunc articulum Kylonenses non approbaverunt.

18. Insuper<sup>m</sup> decreverunt, quod de castro Borcholm<sup>2</sup> ipsos Gripeswoldenses et Stetinenses nolunt habere supportatos, verumptamen miserunt litteras petitorias domino Frederico Zuderland, ut ei presit usque Michaelis; et si interim recederet et quid sinistri in eo accideret, quod absit, de hoc Gripeswoldenses et Stetinenses respondebunt. Sed hoc dominus Hinricus Wruk<sup>n</sup> et Johannes Sturman dixerunt se velle importare suo consilio; medio tempore volunt convenire cum Gregorio Swerting, si possint, ut ipse ipsum<sup>o</sup> acceptet, et ipsi debent componere 300 marcas vel 250 marcas Lubicenses quam addere debent de computatione (nunc)<sup>p</sup> hic facta cum quibus Gregorius vel alius valens<sup>q</sup> conducatur, et si hoc procedat, extunc ille 6 civitates stabunt ei pro dampno secundum marcarum numerum et personalem, sed super hoc quivis vult deliberare. Si tamen Gripeswoldenses, et Stetinenses castrum per se gubernare velint, stabit ad eos, et ipsi elapsis 8 diebus, postquam domi reversi fuerant, debent Sundensibus responsum super hiis reformare<sup>6</sup>.

19. Item<sup>r</sup> super dolificibus consiliati sunt, et receperunt copias antiqui statuti, quod est illud:

14. Item<sup>b</sup> illi, qui resignaverunt civilitatem: ut prius extitit dijudicatum<sup>1</sup>.

15. Item<sup>d</sup> de parvis civitatibus et qui contra prohibita civitatum: ut prius etc.<sup>2</sup>.

16. Item<sup>f</sup> nemo debet emere vel securare bona naufraga: sicut in priori recessu<sup>3</sup>.

17. Item<sup>k</sup> nulla civitas debet securare proscriptum alterius civitatis etc.<sup>4</sup>. Kylonenses non approbaverunt.

19. Item<sup>s</sup> de doleatoribus servetur sicut nunc usque ad proximum terminum. Medio tempore deliberabunt, utrum

a) Item concives *Ld u. R* (?).    b) Item — dijudicatum *W*.    c) Item — Grevesmolen *Ld u. R* (?).  
 d) Item — etc. *W*.    e) Item — pecunia *Ld u. R* (?).    f) Item — recessu *W*.    g) securare *R* (?).  
 h) Item — approbaverunt *Ld u. R*.    i) quod *fehlt R*.    k) Item — approbaverunt *W*.    l) securare *R*.  
 m) § 18 in *R* nach § 23, *fehlt in W*.    n) Wruk *R*.    o) illud *R*.    p) nunc *fehlt Ld*.  
 q) valens *Ld*.    r) Item — prescriptum *Ld*.    s) Item — vel non *R u. W*.

<sup>1)</sup> *R. v. 1365 Okt. 5 § 8.*

<sup>2)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 4.*

<sup>3)</sup> *R. v. 1365 Okt. 5 § 12.*

<sup>4)</sup> *R. v. 1365 Okt. 5 § 13.*

<sup>5)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 1.*

<sup>6)</sup> *Vgl. die Notiz vom 30. Jun. oben S. 326 Anm. 7.*

Anno Domini 1321 actum et notatum in libro dominorum, in quo excessus seu vadiaciones notantur. *statutum eorum voluerint alterare (vel non)<sup>a</sup>.*

*Folgt Nr. 110.*

Super premissis quivis loquatur in suo consilio et reportet responsum in proximo termino. Medio tempore cum dolificibus servetur, ut hactenus est servatum, sicut est prescriptum.

20. Item<sup>b</sup> misse sunt littere per civitates ad comitem Marchie et civitatem Hamme ex parte Rozstoccensium<sup>1</sup>.

21. Ceterum<sup>c</sup> Boysyngh pronunciatum est quitus ab inpeticione Meyers, sed si Boysyngh ipsum Meyer e converso inpetere voluerit, hoc facere debet coram Rozstochensibus.

22. Rursum<sup>d</sup> civitates direxerunt litteras suas ad consules Stadenses in hac forma. *Folgt Nr. 378.*

22. Item<sup>e</sup> misse sunt littere Stadensibus, ut redant Lubicensibus bona naufragis per eorum cives empta.

22. Item<sup>f</sup> littere misse sunt ad Staden pro bonis naufragis per eos emptis.

23. Insuper<sup>g</sup> legebantur littere mercatorum Flandrie, continentes, quod illi de Prussia repetunt marcam auri<sup>2</sup>, que pro excessu eis est ablata, quia contra ordinanciam et statutum mercatorum extra Zwen velificaverunt. Ideo civitates miserunt litteras ad Prussiam in hec verba: *Folgt Nr. 381.*

24. Si<sup>h</sup> autem illi de Pruseia secundum contenta suprascriptarum litterarum facere recusaverint, tunc civitates decreverunt mittere aldermannis et communi mercatori Lubece, Westfalie, Godlandie et eorum attinentibus Brugis existentibus litteras subscriptas<sup>i</sup>: *Folgt Nr. 380.*

25. Summa totalis domini Dethardi Sachtelevend ad usum castri Borcholmen<sup>3</sup> exposita, computata feria sexta post Processi et<sup>k</sup> Martiniani<sup>4</sup>, 907 marce minus uno solido Lubicensium denariorum. De hiis defalcate sunt 300 marce Lubicensis, quas civitates exposuerunt ad primam suam expedicionem<sup>1</sup>. Item defalcate sunt de perceptis per eum de terra Olandie 249 marce et 7<sup>m</sup> solidi Lubicensium denariorum. Summa manens 357<sup>1/2</sup> marce Lubicensium denariorum.

Summa totalis domini Engelberti de Dalvitzen ad usum castri Borcholmen exposita, computata eadem feria sexta, 907 marce et 5 solidi Lubicensium denariorum. Ex hiis defalcate sunt sibi de perceptis terre Olandie 542<sup>1/2</sup> marce et 4<sup>n</sup> solidi Lubicensium denariorum et 300 marce Lubicensium denariorum, quas sublevasse debuisset a civitatibus ad suam expedicionem; quas adhuc civitates exponere tenentur. Summa manens 64 marce et 9 solidi Lubicensium denariorum, exclusis suis stipendiariis.

Item exposuerunt<sup>o</sup> domini Lubicensis, Rozstokenses, Wismarienses et Sundenses quilibet eorum tempore domini Johannis Gletzowen<sup>p</sup> super castrum Borcholmen 751 marcas et 32<sup>q</sup> denarios Lubicensis.

Summa universalis<sup>r</sup> dominorum Johannis Gletzowen, Dethardi Sachtelevend et

a) vel non *fehlt R.* b) Item — Rozstoccensium *R u. W.* c) § 21 *nur in R.* d) Rursum — forma *Ld.*  
 e) Item — empta *R.* f) Item — emptis *W.* g) § 23 *nur Ld.* h) § 24 *nur Ld.* i) suprascriptas *Ld.*  
 k) et *fehlt Ld.* l) reysam *W.* m) 69 marce *W.* n) 2 *W.* o) Exposuerunt etiam *R.*  
 p) Glessowen *R.* q) 33 *W.* r) Universalis summa *R.*

<sup>1</sup>) *S. unten §§ 30 u. 31, Nr. 379.*

<sup>2</sup>) *S. oben § 10.*

<sup>3</sup>) *R. v. 1363 Jan. 1 § 1.*

<sup>4</sup>) *1366 Jul. 3.*

Engelberti Dalvitzen expositorum super castrum Borgholmen 3426 marce et 11<sup>a</sup> solidi Lubicensium denariorum.

Summa pretacta divisa in 2440 viros tangunt unumquemque virum 22 solidi et 5<sup>1/2</sup><sup>b</sup> denarii.

Summa tangens Lubicensis super eorum 600 viros 842<sup>c</sup> marce et 3 solidi Lubicensis.

Summa tangens Rozstokcensis<sup>d</sup> super eorum 400 viros 561<sup>1/2</sup> marce et 3 solidi Lubicensis.

Summa Sundensium tantum ut Rozstokcensium<sup>e</sup>.

Summa Wismariensium super eorum 200 viros 280 marce et 13<sup>1/2</sup> solidi.

Summa Gripeswoldensium tantum<sup>f</sup>.

Summa Stetinsium tantum<sup>g</sup>.

Summa Hamburgensium tantum<sup>h</sup>.

Summa<sup>i</sup> Tanglymensium et Stargardensium conjunctim super eorum 100 viros 140 marce et 7 solidi.

Summa<sup>k</sup> Kolbergensium tantum super eorum centum viros.

Summa Kylonensium super eorum 40 viros 56 marce et 2 solidi Lubicensium denariorum.

Summa Lubicensium, quam exposuerunt annis Domini 64, 65 et 66, que superstitit non computata adhuc de gwerris regis<sup>l</sup>, 1482 marce et 14 denarii Lubicensis.

Summa Rozstokcensium de captivis ereptis post ultimam computationem, et pro reisis ad Werdingborch et Nikopinghe, ac pro littera regis 1377<sup>m</sup> marce et 10 solidi Lubicensis<sup>n</sup>.

Summa Sundensium 1000 marce minus 2 marceis, excepto Hermanno Strunken.

Summa Wismariensium 1005 marce minus 4 solidis.

Summa Gripeswaldensium 486<sup>o</sup> marce Lubicensium denariorum.

Summa Stetinsium 310 marce Lubicensium denariorum.

Summa universalis de Borchholm et de premissis hujus lateris 9085 marce et 2 solidi Lubicensium denariorum<sup>p</sup>.

Summa stipendiariorum Rozstokcensium tempore domini Dithardi<sup>q</sup> 60 marce.

Summa Sundensium 137 marce Lubicensis temporibus dominorum Dithardi et Engelberti.

Summa Gripeswaldensium tempore domini Dithardi 46 marce.

Summa Wismariensium tempore domini Dithardi 30 marce Lubicensium denariorum.

Summa 273 marce.

Summa universalis omnium summarum predictarum 9358 marce et 2 solidi Lubicensis.

Summa prenarrata divisa in 2440 viros, tangunt quemlibet virum 3<sup>1/2</sup><sup>r</sup> marce 5 solidi et 4 denarii cum quadrante Lubicensi.

Summa tangens Lubicensis super eorum 600 viros 2300 marce et 12<sup>1/2</sup> solidi.

a) 9 W.    b) 6 W.    c) 840 R *unrichtig*.    d) Rostochenses R, W.    e) Summa Sundenses tangens tantum super eorum 400 viros R, W.    f) Summa Gripeswaldensium tantum super eorum 200 viros R, W.    g) Summa Stetinsium tantum super eorum 200 viros R, W.    h) Hamburgenses super eorum 200 viros tantum R.    i) *Eine andre Wortfolge* R.    k) Colbergenses super eorum centum viros 140 marce et 7 solidos Lubicensis R.    l) Danorum regis W.    m) 1277 Ld.  
n) *Nur die Summe, unspcialisirt* W.    o) 487 W.    p) Summa universalis 9085 marce et 2 solidi Lubicensis R; *ohne diese Totalsumme* W.    q) Dethardi R, W; super Borgholmen *fügt hinzu* R.  
r) 4 Ld.

Summa Rozstoccensium super 400 viros 1533 marce 13 solidi et 8 denarii.

Summa Sundensium tantum.

Summa Wismariensium super 200 viros 766<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce 6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidi et 4 denarii<sup>a</sup>.

Summa Hamburgensium tantum.

Summa Gripeswaldensium tantum.

Summa Stetinensium tantum.

Summa Tanglymensium et Stargardensium 383 marce 7 solidi et 5 denarii<sup>b</sup> Lubicenses.

Summa Kolbergensium tantum.

Summa Kylonensium super eorum 40 viros 152<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce et 2 solidi Lubicenses<sup>c</sup>.

Summa Lubicensium expositorum super omnibus computatis hucusque 2590<sup>1</sup>/<sub>2</sub> marce 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidi et 2 denarii. Rehabere debent 290<sup>d</sup> marcas minus 10 denariis.

Summa Rozstokcensium 2188 marce 12 solidi Lubicenses. Rehabere debent [65]5<sup>e</sup> marcas minus 1 solido.

Summa Sundensium 1886 marce et 32 denarii. Rehabere debent 352 marcas et 5 solidos.

Summa Wismariensium 1785 marce et 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> solidi. Rehabere debent 1019 marcas.

Summa Gripeswaldensium 532 marce. Debent exponere in addendo 235 marcas minus 1 solido.

Summa Stetinensium 3[1]0<sup>f</sup> marce Lubicensium denariorum. Addere debent 457 marcas minus 14 denariis<sup>g</sup>.

26. Item<sup>h</sup> decreverunt civitates de terciaria Wisbicensi et Lubicensi:

1. Ut mercatores in Nougardia jacentes nulla debent perampla, magna et gravia facere instituta, nisi cum pre-scitu et consensu civitatum Lubicensis, Wisbicensis et aliarum ab intra, quibus inde litteras ante mittere debent<sup>1</sup>.

2. Item quod nullus mercator Theutunicus debet emere a Ruthenis aut eis vendere aliqua bona ad mutuum, nisi dans promptum pro prompto, quod teneri debet per justiciam curie Nougardensis et sub pena 50 marcarum.

3. Item volunt, ut serventur per aldermannos inviolabiliter articuli de armario et de exactione danda, eo modo quo alias domini Johannes Pertzeval et Hinricus de Flandria, nuncii civitatum<sup>1</sup>, statuerunt observandos. Si quis in hoc excesserit et ibi hoc iudicatum

26. Item<sup>i</sup> concordatum est:

1. Quod oldermanni in Nougardia non debent statuere aliquas graves institutiones, nisi prius scribant litteras suas Lubicensibus, Wy[s]bicensibus et aliis civitatibus.

2. Item nullus mercator emat vel vendat mutuo bona sua Rutenis sub pena 50 marcarum et sub jure curie Nougardie.

3. Item de armario et exactione ante capsam in armario servetur, sicut nuper domini Hinricus de Flandria et Johannes Perzevale statuerunt sub pena per eos tunc lata, et si mercatores ibi non judicarent, nec excessum sumerent, civitates hoc vellent cum aldermanno excedenti iudicare.

a) et 4 denarii fehlt W. b) et 5 denarii fehlt W.

c) Hier schliesst die Rechnung ab R. — W fährt die Rechnung weiter in Uebereinstimmung mit Ld., gibt aber nur die Ausgleichungszahlen an mit Weglassung der Auslagen und hat die Ueberschrift: Rehabenderum. Nur Abweichungen in den Zahlen sind angegeben. d) 390 W. e) 705 Ld. u. W.

f) 330 Ld. u. W. g) Hier schliesst ab W. h) Item — registro Ld. i) Item — iudicare R.

<sup>1</sup>) Handschrift auf der Bibliothek zu Stockholm, 19 Pergamentblätter: Dyt is sunte Peters schra. Van settinge grot off swar. Witlyk sy allen den ghenen, de dusse schrift und boek

non fuerit, extunc civitates volunt hoc per se in civitatibus judicare.

4. Item quod nullus debeat esse aldermannus et nullus debeat gaudere privilegiis et libertatibus Theutunicorum etc. ut supra<sup>1</sup>.

Super premissis miserunt litteras mercatoribus in Nougardia, quarum copias require in registro<sup>2</sup>.

27. Postea<sup>a</sup> ille sex civitates, Lubeke, Rozstoch, Stralessund, Wismer, Gripeswold et Stetin, conceperunt quandam confederacionem, que tamen non perducebatur ad finem, sed quevis eorum super hac recepit deliberacionem et in proximo termino reportabit responsum. Et autem talis:

Quod si aliquis vel aliqui principes<sup>b</sup> aut domini terrarum voluerint aliquam civitatum predictarum circumvallare, aut alias<sup>c</sup> contra justiciam quocumque modo depravare, tunc alie civitates predictae, quas hujusmodi indignacio vel gwerre non tangunt, tenebuntur, si requisite<sup>d</sup> fuerint, cum nunciis et monicionibus ac litteris supplicatoriis suis pro ipsa intercedere, et eam proplacitare apud dominum vel dominos eidem<sup>e</sup> civitati indignantes, melioribus modis quibus possunt. Et si in hoc proficere non poterint, debebunt esse potentes, si domino vel dominis indignantibus hoc placuerit, compositionem et concordiam inter eos ordinandi, dicendi et pronuntiandi in amicitia vel in jure, quid tunc fieri debeat secundum consilium talis civitatis sic circumvallate. Quod si [non]<sup>f</sup> cessaverit, tunc nulla civitas de predictis debet in prejudicium et gravamen civitatis circumvallate vel indignacionem hujusmodi patientis, ipsi domino vel dominis indignantibus aequaliter in cibariis aut armis vel adquisicione aliquorum bonorum seu aliis quibuscunque consiliis et auxiliis subvenire publice vel occulte. Preterea omnium predictarum civitatum cives poterunt tam civitatem hujusmodi indignacionem patientem, quam alias quascumque civitates predictas, secure cum bonis suis et mercimoniis intrare et inibi ad placitum suum morari ac gaudere in hiis eadem securitate, qua prius ante hujusmodi indignacionem fruebantur. Ceterum si aliquis propter sua debita, que contraxit in una civitatum predictarum, ab illa secrete recesserunt, debitis non solutis, talis in nulla civitatum premissarum securari aut aliquo conductu gaudere debet debitis pro eisdem<sup>g</sup>. Insuper nulla civitas predictarum debet suum proprium civem pro debitis civis alterius civitatis securare. Rursum nulla civitas predictarum debet assecurare proscriptum<sup>g</sup> alterius civitatis etc. ut supra; qui articulus approbatus est, ut prescriptum est<sup>4</sup>.

28. Item<sup>h</sup> misse sunt littere aldermannis et communibus mercatoribus in

a) Ueber § 27: Item nota de confederacione facienda.

b) princeps *Ld* (?) u. *R* (?).

c) alios

*Ld* (?) u. *R* (?).

d) requisiti *Ld*.

e) eodem *Ld*.

f) non fehlt *Ld* u. *R*.

g) proscriptum *Ld*.

h) § 28–31 fehlen *R*.

horen lezen, dat na der gebort Cristi 1361 jar do weren to Nowgarden vor bode gesant her Johan Persevale van Lubeke und her Hinrik van Vlanderen van Godlande, und de hebn begunt und gesat dyt recht, dat geheten is dat boek der schra. To deme ersten male sette wy und beyden, dat gy und eyn juwelik kopman to Nowgarden vorbat mer nynerleye settinge off bot grot off swar sollen maken, id en sy myt witschop der stede Lubeke und Wysbu und der anderen stede, de van bynnen landes liggen, als Righe, Darpte und Reval. Wille gy welcke settinge maken, de settinge solle gy myt juwen breven den vorgeschreven steden witlik doen und sal nene macht hebn, er id de vorgeschreven stede vulborden.

<sup>1</sup>) *S. oben* § 13.

<sup>2</sup>) *S. Nr.* 385.

<sup>3</sup>) *R. v. 1365 Okt. 5* § 14.

<sup>4</sup>) *R. v. 1366 Jun. 24* § 17.

Bergis Norwegii<sup>1</sup>, ut inducant illos mercatores, qui impediverunt, quod dominus Sivardus Hafdorn miles illis refusionem non fecit, quibus dampna intulit, ut pro eo faciant, quod<sup>a</sup> fuerit juris et equitatis, et quod moneant dominum Zivardum, ut illis mercatoribus pro hujusmodi dampnis satisfaciatur, sicut promisit. Eciam quod aldermanni prohibeant, ne aliquis mercatorum cum dicto domino Zivardo vel suis emat, vendat vel conversacionem habeat, nisi per eum de premissis dampnis fuerit satisfactum. Qui contra hoc fecerint, hoc aldermanni litteratenus et nominatim ipsis civitatibus<sup>b</sup> debent notificare.

29. Item domino Zivardo asscriptum est, ut premissa dampna, uti promisit, refundat.

30. Domino Engelberto comiti de Marka<sup>2</sup>. — *Folgt Nr. 379.*

31. Item littere similis tenoris litterarum suprascriptarum misse sunt ex parte civitatum consulibus Hammensibus.

32. Item misse sunt littere aldermannis et mercatoribus in Bergis, ut faciant Tidemannum de Staden et socium suum Mathiam de Stendorp bona sua navigare et velificare, non permittentes eis injuriam irrogari; et quod ammodo nullus refutet litteras civitatum, ut fecerat Henningus de Hoya, quod cum sibi ad instanciam Sundensium est indultum, que si quis faceret, hec civitates vellent judicare, ut alius se de hiis deberet preservare.

## B. Anlagen.

377. *Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an die Ritter Lippold und Johann von Vreden: verlangen Wiedererstattung des in Gemeinschaft mit dem Bremischen Erzbischof Albert den Bremern zugefügten Schadens. — 1366 Jun. 24.*

*Nachricht über Schreiben derselben an die Knappen Johann Cluwer, Johann von Elzen und Sigfrid Bok, gleichen Inhalts. — [1366 Jun. 24.]*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Brief-Kopiarium fol. 64a.*

*Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 573.*

Robustis viris et famosis, dominis Lippoldo et Johanni dictis de Vreden, mittibus, consules civitatum maritimarum in dato precencium Lubeke congregati, quantum poterunt honoris et salutis. Noveritis, quod nobis in presenti congregatione existentibus consules civitatis Bremensis per suos nuncios et litteras conquesti sunt lamentabiliter et querelose, qualiter vos et vestri coadjutores et complices in hac parte una cum domino Alberto, archiepiscopo Bremensi, se et civitatem suam sine diffidacione premissa<sup>c</sup>, ymmo in bona securitate et terre pace, id est landfrede, per ipsum et suos facta ac litteris, quarum copias et tunc vidimus et audivimus, per se et suos sigillatis roborata, expugnastis, eorum concives interfecistis atque seras eorum confregistis, ex quibus clenodia, privilegia, sigilla et eorum bona abstulistis, ac ipsis innumerosa varia et gravissima dampna intulistis. Unde dietis consulibus Bremensibus instantibus et exigente ordine juris, quo ipsi nobiscum participant, reputavimus jure et racione dignum, ut pro eis intercedamus et moneamus honestatem vestram presentibus, attente rogantes et monentes, quatinus Dei justicie intuitu vos et vestri complices memoratis consulibus et civitati Bremensi hujusmodi dampna refundatis, ablata restituatis ac equitatem faciatis proinde condignam, informantes dominum vestrum archiepiscopum predictum, ut voluntatem suam hiis adhibeat, eis dampna eorum restauret ac efficaciter satisfaciatur pro premissis. Datum anno Domini 1366 in festo nativitatis beati Johannis, sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur ista vice.

a) quid *Id.*

b) civitatibus *Id.*

c) premissa *steht eine Zeile tiefer, hinter: facta.*

<sup>1</sup>) S. § 29 und Nr. 382 u. 384.

<sup>2</sup>) S. oben § 20.

Nota, quod littere ejusdem tenoris misse sunt simul Johanni Clåvere, Johanni de Elzen et Syfrido Bok, famulis, vasallis domini archiepiscopi Bremensis.

378. Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an Stade: verlangen Herausgabe des in Stade angekauften, einem Lübischen Bürger gehörigen, von den Hadelern geraubten Strandgutes. — [1366 um Jun. 24.]

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 31b.

R Handschrift zu Rostock.

S Handschrift zu Stralsund, Gewandhausarchiv.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, verglichen mit R, Urk. Gesch. 2, S. 579.

Quantum poterunt salutis, complacibilitatis et honoris. Ad vestre circumspectionis noticiam devenire cupimus presencium<sup>a</sup> per tenorem, quod in nostrum omnium comparens presencia quidam Johannes Hammaa, civis Lubicensis, nobis exposuit graviter conquerendo, qualiter dominus Arnoldus de Stuke, vester conconsularis, et Johannes Witstede, concivis, bona sua alias sibi per Hadeleros ablata emerunt et vestre civitati invexerunt irrationabiliter et minus juste. Ideo quia dudum et ab antiquo decretum, statutum et hactenus tentum est, ut nemo bona naufraga vel bona rapta in mari aut in terra emere debeat, et jam innovatum est quod nullus talia bona emere vel eciam in sua civitate assecurare debeat sub obtentu rerum et honoris: quocirca vestram honestatem petimus et attente requirimus per presentes, quod hujusmodi statutum antiquum et jam innovatum condignum et rationabile, vos, cum nobiscum eodem jure participetis<sup>b</sup>, non infringatis, sicut vestre honestati confidimus. Dignemini huic preesse, idque efficere, ut memorata bona dicto Johanni restituantur per vestrates integraliter, expedite et sine longiori<sup>c</sup> protelacione, ordinantes, ut amplius nobis opus non sit plures aut ultiores inde facere moniciones, nec ipsi Johanni opus sit plures ideo movere querelas. Quod gratum multum habebimus et acceptum. Responsum efficax et finale nobis petimus reformari. Scriptum sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.

379. Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an Graf Engelbert von der Mark: melden ihm, dass Rostock bereit sei, eidllich zu erhärten, dass es Wilkin, Bürger zu Hamm, nach dem Lübischen Rechte behandelt habe, und bitten um die Freilassung der deshalb in Hamm gefangen gesetzten Rostocker Bürger, sowie um die Wiedererstattung der denselben weggenommenen Güter. — 1366 Jun. 24.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 35.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 586.

Ad quevis sua desideria pronam in omnibus possibilibus obsequendi et complacendi voluntatem. Innotescat vestre nobilitati preclare, nos litteras vestras, consulis Lubicensibus pro parte discretorum virorum consulum civitatis vestre Hammensis legatas, coram nobis omnibus<sup>d</sup> evidenter intellexisse, reverenciam vestram presentibus scire cupientes, quod ipsi consules Rozstocenses se paratos exhibuerunt, coram nobis suis hoc confirmare juramentis, quod omnem justiciam Wilkino, civi vestro Hammensi, fecerunt, et ipsi contra juris Lubicensis ordinem penitus nil fecerunt. Ceterum de litteris respectuum, quas ipsi Hammenses Rostocensibus direxerunt, quas cum Hammenses repetunt, sciat vestra nobilitas, quod hoc nobis videtur rationi consonum, quod utique ipsi tales litteras reddere non tenentur, ex quo civis ille cum eisdem litteris jus suum incepit, mediavit et finivit. Quapropter

a) presentium R.

b) participatis Ld.

c) longiore R.

d) omnibus litteras Ld.

generositati et dominacioni vestre venerande nobis preamande supplicamus presentibus quam attente, quatenus nostri benivoli serviminis interventu id efficere non dedignemini, ut cives istorum de Rostok, per gogravium civitatis vestre Hammensis capti, dimittantur cum suorum bonorum restitutione liberi penitus et soluti, non permittentes, ut cives Rostokcenses ob premissam causam in civitate vestra Hammensi vel districtu vestri domini amplius arrestentur aut impediuntur; nos enim istorum Rostokcensium potentes esse volumus, quod ipsi id servare debeant modo sub eodem, ut sic omnis discordie et rancoris semine cessante, possit mutua amicitia inter eos vigere, ad que omnia et singula vestram quesumus bonam adhibeatis voluntatem. Quod in singulis, quibus poterimus cupimus et vestros effective deservire. Responsum vestrum graciosum petimus super hiis consulibus Lubicensibus nostro nomine reformari. Scriptum sub secreto Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.

Per consules civitatum maritimarum, festo nativitatibus Johannis baptiste Lubeke congregatos.

380. *Entwurf eines eventuellen Schreibens der zu Lübeck versammelten Sendboten der Seestädte an die Lübischen, westfälischen und gothländischen Kaufleute zu Brügge: sollen die Uebertreter des Verbotes wegen der Fahrt vom Zwen den betreffenden Städten namhaft machen und denselben die eingezogenen Straf gelder zuschicken.* — [1366 um Jun. 24.]

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 32.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 580.

Quantumcunque poterunt honoris, prosperitatis et salutis. Agnoscat vestra providencia, nos litteras vestras, continentes, quare nonnulli naucleri contra ordinanciam vestram et mandatum per vos statutum, videlicet ut nullus extra portum Zwen velificare deberet, nisi octo diebus post Brugense forum elapsis, sub pena unius marce auri<sup>1</sup>, extra dictum portum velificaverint, sane et evidenter intellexisse, nosque consiliatos esse et conformiter concordasse, idque velle, quatenus illos, qui pretactam vestram ordinanciam seu mandatum sic transgressi sunt, consulibus illius civitatis, ubi cives existunt vel saltem moram trahere solent, litteratenus notificetis, et si quid hiis pro excessu per vos ablatum fuerit, totum ad eandem civitatem, in qua ille civis est, vel illi cives sunt si plures fuerint, transmittatis; ibi enim per consules illius civitatis hujusmodi factum decerni tunc debet et judicari; injungentes vobis preterea, mandantes et statuentes, ut de cetero nulla gravia et magna instituat mandata vel statuta, nisi cum prescitu et consensu communium civitatum. Ceterum noveritis, nos conformiter statuuisse, quod nullus debeat gaudere privilegiis et libertatibus Theutunicorum, nec aliquis debet esse aldermannus, nisi fuerit burgensis alicujus civitatis in hanza Theutunica comprehense.

381. *Die zu Lübeck versammelten Sendboten des Lübischen und des Wisbyschen Drittels an die preussischen Städte: ersuchen sie von der Forderung abzustehen, dass die vom Brügger Kontor über Kaufleute aller Drittel verhängte Strafe von einer Mark Gold den preussischen Kaufleuten zurückerstattet werde.* — 1366 Jun. 24.

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 32.

R Handschrift zu Rostock.

Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld, verglichen mit R, Urk. Gesch. 2, S. 579.

<sup>1</sup>) R. v. 1366 Jun. 24. §. 10.

Magne industrie et honorificencie viris, dominis proconsulibus et consulibus civitatum Thorun<sup>a</sup>, Danczik, Elbingho, ceterarumque civitatum terre Pruscie, nostris amicis sinceris, consules civitatum maritimarum de terciaria Lubicensi et terciaria Wisbicensi anno Domini 1366, festo nativitatis beati Johannis baptiste Lubeke congregati, paratam ad quevis beneplacita voluntatem. Litteris aldermanorum et mercatorum Brugis existencium per nos receptis didicimus, quare ipsi ob premonicionem alias communi mercatori factam et gratiam communis boni et salutis quandam ordinanciam et mandatum, matura deliberacione prehibita, concorditer statuerunt, videlicet ut nullus extra portum Zwene velificare deberet, nisi octo diebus post Brugense forum elapsis, sub pena unius marce auri<sup>1</sup>; et quomodo nonnulli naucleri, quidam de terciaria vestra et quidam de duabus nostris terciariis, contra dictam ordinanciam et mandatum extra velificaverint, a quibus singulis recepta est pro excessu marca auri antedicta; quam, ut referunt, vestratibus reddi postulatis. Quocirca circumspeccionem vestram nobis dilectam exoramus et hortamur attente per presentes, quatenus nostrum omnium rogatu<sup>b</sup> et amoris interventu ab hujusmodi restitutionis postulacione desistentes, dignemini dictum mandatum pro ista vice approbare, p[er]mittentes<sup>c</sup> ac annuentes, ut efficaciam habeat pronunc hoc, quod ipsi fecerunt in vestrates. Extunc idem facere volumus juxta nostrates. Ipsi etenim tam bene de nostratibus, sicuti de vestratibus hujusmodi receperunt excessum, quem si vos approbare velitis, extunc et nos approbare volumus<sup>d</sup> eundem. Et quod sic permaneat, utile nobis videtur et omnino consultum, ideo ut ipsi memorati aldermanni et mercatores videantur in eorum potestate aliquatenus eciam permanere, et eciam ne hujusmodi discordia venire possit in majus ipsius communis mercatoris detrimentum; nichilominus tamen ipsis scribere et mandare volumus, ut de cetero nulla gravia et magna instituant mandata vel statuta, nisi cum prescitu et consensu omnium civitatum. Si igitur pretactum mandatum pro ista vice, ut prefertur, nostri amore approbare decreveritis, extunc petimus eis litteras vestras super hoc translegetis, reformantes eciam nobis super presentibus vestrum responsum benivolum, ut secundum hoc communiter<sup>e</sup> nostre voluntatis intentum super premissis transformare possimus. Ceterum noveritis, nos conformiter statuuisse, quod nullus debeat gaudere privilegiis et libertatibus Theutunicorum, nisi<sup>f</sup> fuerit burgensis alicujus civitatis in hanza Theutunica comprehense. Datum sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.

382. Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an König Hakon von Schweden und Norwegen: ersuchen um die Rückgabe dreier von Vasallen des Königs geraubter Schiffe. — 1366 Jun. 24.

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Brief-Kopiarium fol. 32a.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 3, Nr. 572.

Sereno principi ac domino glorioso, domino Haquino, regi Swecie et Norwegie, suo fautori sincerissime dilecto, consules civitatum maritimarum in dato presencium Lubeke congregati sinceram in singulis beneplaciti ac serviminis voluntatem. Regali vestre magnificencie venerande, nobis specialiter adamande, declarare conamur presencium ex tenore, qualiter nonnulli mercatores ex nostris in nostrum omnium comparentes presencia nobis insinuarunt graviter et querelese, se alias per vos et vestros tribus navibus et bonis fore privatos, quarum unam Parvi Arnoldi naucleri et alteram Grawecop de Rostok Dorkel Barûn abstulit in portu Gethekør, primam circa annum Domini 1363 et secundam circa annum 64 in

a) Thoren R.

b) rogatus Ld u. R.

c) promittentes Ld (?) u. R (?)

d) volumus R.

e) Urk. Gesch. conr.; Junghans: vermuthlich conformem.

f) ni R.

1) R v. 1366 Jun. 24 § 10.

hyeme, terciam verò Angelbeken vasalli vestri anno preterito in Zuderwiderholm abstulerunt. Quam ob rem magnificencie vestre venerande supplicamus cordintime et studiosissime per presentes, quatinus, habentes pre oculis Deum et justiciam ac vestri regalis honoris decorem nostramque voluntariam servitatem, dignemini id efficere et ordinare, ut memoratis mercatoribus pretacta bona restituantur vel alias refundantur amicabiliter et expedite, cum per privilegia ipsi mercatori per vestros predecessores indulta hec concessa sint libertates, quod, si discordie seu inimicie inter vos et inter civitates hanse Theutonice orientur, quod absit, adhuc mercatores harum civitatum debeant esse in regno vestro et in omnibus finibus ejus tuti et securi per annum et diem in victualibus, corporibus et rebus, cujus simile habere debeant in civitatibus predictis mercatores terre vestre; attendentes eciam, quesumus, verba, que nunciis consularibus quibusdam nuper apud vos in Werdyngborgh constitutis, dixeratis, quod nos et nostrates velletis semper promovere et in nullo impedire, idque efficere, ut bona superius expressa reddi vel saltem refundi deberent. Unde vestra, quesumus, regalis dignitas ista sic per vos dicta perducere dignetur ad effectum, non facientes irrita privilegia prenotata, sic ordinantes, ut gratiam vestram et benivolenciam apud nos et nostros senciamus efficacem, pro quibus vestre reverencie ad serviendum et complacendum inveniri volumus proniores. Responsum vestrum benignum et graciosum nobis petimus reformari. Datum anno Domini 1366 festo nativitatibus beati Johannis baptiste, sub sigillo Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.

383. *Die zu Lübeck versammelten Sendeboten der Seestädte an die Aelterleute und den gemeinen Kaufmann der deutschen Hanse zu Bergen: geben Nachricht von Briefen, die sie an König Hakon von Norwegen u. A. geschickt, und mahnen zur Vorsicht im Verkehr mit den Norwegern. — 1366 Jun. 24.*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck; Brief-Kopiarium fol. 105.*

*Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 592.*

Circumspectis viris ac honorandis, aldermannis ac communi mercatori hanse Theutonice Berghis existentibus, amicis sibi dilectis, consules civitatum maritimarum anno Domini 1366, festo nativitatibus beati Johannis baptiste Lubeke congregati, quantum poterunt honoris, promocionis, prosperitatis et salutis. Dileccionibus vestris insinuare conamur presencium per tenorem, nos pro vobis et communi mercatore nostras legasse litteras ad dominos subscriptos. Primo ad dominum Haquinum, regem Norwegie, rogantes meliori modo et studio, quo potuimus, quatenus ipse navim Parvi Arnoldi naucleri et navim Grawecop de Rostok, ambas captas et ablatas in Gethekor per Dorkelinum Barun, neenon navim Angelbeken, ablatam per suos vasallos in Zuderwiderholmen, cum bonis reddere dignetur, vel saltem refundi procuret; et quod pre oculis habeat Deum et justiciam ac nostram omnium voluntariam servitatem, conservet inviolabiliter privilegia antiqua per suos predecessores mercatoribus indulta, videlicet, quod si discordie vel inimicie inter regem Norwegie, ex una, et civitates in hansa Theutonica comprehensas, parte ex altera<sup>a</sup>, orientur, quod absit, adhuc mercatores harum civitatum deberent esse in suo regno et in omnibus finibus ejus per annum et diem tuti et securi in victualibus, similiter corporibus et rebus, cujus simile habere deberent in partibus et civitatibus predictis mercatores terre sue. Ceterum ad dominum Olavum archiepiscopum Drumtemensem, ad dominum Giselbertum episcopum Berghensem, ad<sup>b</sup> dominum Botolfum episcopum Stovangriensem, item ad dominum Aughmundum Fynssen, item ad dominos Sifridum et Johannem, fratres, dictos Haftornssen, milites, quos singulos

a) parte ex altera *am Rand.*

b) ad — Stovangriensem *am Rand.*

specialiter in litteris nostris rogavimus, quod, cum ipsi sint pociores illius terre, et agnoscunt terre oportunitatem et necessitatem, dignentur perficere et fideliter apud dictum dominum regem id efficere, ut prenotata bona reddantur vel refundantur, quodque presint, ne ipsi mercatori aliqua injuria irrogetur, sed in jure et in bono conservetur. Quocirca circumspecciones vestras exoramus et requirimus seriose per presentes, quatenus cum Normannis pacem et concordiam mutuam servetis, non reputantes eos nimis simplices aut exiles. Et preterea cum nonnulli sint inter vos, ut intelleximus, qui sunt levis mentis et dissolute lingwe, rogamus et omnino volumus, quatenus tales compescatis, ut non adversus principes vel dominos aut alios bonos homines verba enormia vel indecencia, unde dampnum oriri posset, proferant aut faciant. Quod si quis facere attemptaverit, et si nobis per modum querelarum propositum fuerit, volumus hoc judicare in illum, ut alter de hoc sibi debeat precavere. Rursum apud sepedictum dominum regem et suos melioribus viis et modis quibus poteritis laboretis, ut prenotate naves et bona inibi contenta reddantur, et quid vobis occurrerit, nobis remandetis. Valet in Domino, qui vos faciat bene prosperari perhenni cum salute. Datum sub secreto consulum Lubicensium, quo omnes utimur in presenti.